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1. ÚVOD

Nanotechnologie patří k jedněm z nejčastěji diskutovaných technologií současnosti. Obecně

lze za nanotechnologii označovat vědní obor, který se zabývá cíleným vytvářením struktur

materiálů v měřítku několika nanometrů.

Využití těchto materiálů je velmi rozsáhlé, nalézají uplatnění v mnoha oblastech běž-

ného života jako je například zdravotnictví (umělé klouby, chlopně, náhrada tkání),

stavebnictví (nové izolační materiály, samočistící fasádní nátěry), textilní průmysl

(nemačkavé, hydrofobní a nešpinící se tkaniny), automobilový průmysl (nesmáčivé povrchy,

filtry čelních skel), elektronika (paměťová média), elektrotechnický průmysl (vysokokapacit-

ní záznamová média, fotomateriály), optický průmysl (optické filtry), kosmický průmysl

(katalyzátory, odolné povrchy satelitů a nanosatelity), vojenský průmysl (nanosenzory,

konstrukční prvky raketoplánů), životní prostředí (odstraňování nečistot, biodegradace),

strojírenství (supertvrdé povrchy s nízkým koeficientem tření, což vede k vyšší trvanlivosti

povlakovaného nástroje) a mnohé další.

Nejnovější výzkum se soustředí především na přípravu multifunkčních povlaků. Tyto

povlaky jsou například antibakteriální a zároveň hydrofilní (TiO2/Cu), vykazují vysokou

tvrdost a zároveň vysokou teplotní stabilitu (Si-B-C-N), vysokou tvrdost a zároveň vysokou

otěruvzdornost atd.

Předkládaná disertační práce přináší nové poznatky o přípravě, struktuře, mechanic-

kých, tribologických, elektrických a optických vlastnostech tenkých vrstev Sn-Cu-O a

Sn-Cu-N s různým obsahem mědi.

Tato disertační práce vznikla v rámci řešení dvou projektů studentské grantové soutěže

Západočeské univerzity v Plzni:

• SGS-2010-070 (Pokročilé tenkovrstvé materiály a nové plazmové zdroje)

• SGS-2013-045 (Nové tenkovrstvé materiály a plazmové depoziční systémy)
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2. SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

V této kapitole budou nejprve popsány základní principy magnetronového naprašování

použitého pro vytváření tenkých vrstev Sn-Cu-O a Sn-Cu-N. Dále budou zmíněny základní

poznatky o tenkých vrstvách. Pozornost bude věnována jejich přípravě, prvkovému a

fázovému složení, mikrostruktuře a zbytkovému pnutí. Další část této kapitoly bude věnována

doposud získaným informacím o přípravě a vlastnostech vrstev SnO2 a SnN. Dále zde budou

shrnuty nejdůležitější informace o vlastnostech a využití vrstev na bázi Me-Cu-O a Me-Cu-N

(kde Me značí kov, například Sn, Al, Zr, Cr, Ti, Mo…). Závěrečná část druhé kapitoly bude

stručně pojednávat o transparentních vodivých oxidech (TCO).

2.1 Naprašování

Tenké vrstvy lze připravit pomocí různých technik. Můžeme je rozdělit do tří oblastí:

• metody chemické (CVD – chemical vapor deposition); částice vznikají z plynné fáze,

• metody fyzikální (PVD – physical vapor deposition); částice vznikají z pevné fáze,

• metody fyzikálně-chemické (PACVD – plasma assisted chemical vapor deposition či

PECVD – plasma enhanced chemical vapor deposition); chemická depozice z plynné

fáze za přítomnosti plazmatu.

Všechny tyto metody mají nejrůznější modifikace, díky kterým je možné připravit

vrstvy předepsaných vlastností na substrátech z různého materiálu. V rámci této disertační

práce bylo použito magnetronové naprašování, které patří do PVD metod, při kterých je

zdrojový materiál v pevném skupenství a do plynného skupenství přechází čistě fyzikálními

procesy, a detailněji se mu věnuje kapitola 2.1.1. Kromě naprašování patří do skupiny PVD

procesů také:

• depozice elektronovým svazkem,

• depozice elektrickým obloukem,

• laserová depozice,

• napařování.
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2.1.1 Magnetronové naprašování

V rámci této disertační práce byla k přípravě vrstev využívána metoda magnetronového

naprašování, která je založena na rozprašování pevného terče (katody) proudem vysoce

energetických kladných iontů z plazmatu, které obklopují terčovou elektrodu, a následné

kondenzaci rozprášených částic na substrátu. Kladné ionty mají vysokou energii zejména

v oblasti blízko katody (tzv. katodovém temném prostoru), na tuto oblast připadá skoro celý

úbytek napětí mezi katodou a anodou. Významnou roli pro udržení výboje zde také hrají

sekundární elektrony, které způsobují další ionizaci neutrálních částic. Magnetronové

naprašování umožňuje připravit vrstvy předepsaných vlastností na substrátech z různého

materiálu. Více informací o magnetronech je uvedeno například v publikaci [1].

Princip zapálení výboje je následující – depoziční komora je z důvodu chemické čisto-

ty připravovaných vrstev nejprve vyčerpána (p~10–3 Pa) a následně je do ní napouštěn

pracovní plyn (nejčastěji argon). Přivedením napětí v řádu stovek voltů mezi katodu a anodu

dojde k průrazu plynu a zapálení doutnavého výboje [2]. Takto vzniklé nízkoteplotní plazma

je složeno z neutrálních i nabitých částic v základních a excitovaných stavech, rovněž je pro

něj charakteristický nízký stupeň ionizace (~1 %) a stav mimo lokální termodynamickou

rovnováhu.

Velmi důležitou roli v celém tomto procesu hraje magnetické pole, které umožňuje

zapálit výboj za nižších tlaků (~ jednotky Pa), než v případě bez použití magnetického pole

(tj. tzv. diodového systému viz obr. 2.1a). Pod terčem, který tvoří katodu, jsou umístěny dva

permanentní magnety (vnější a vnitřní) prstencového tvaru, které nad terčem vytvářejí

magnetické pole ve tvaru půltoroidu. Anodu tvoří kruhový prstenec kolem terče. Elektrony

zachycené magnetickým polem se pohybují v blízkosti terče ve zkříženém magnetickém a

elektrickém poli. Tímto způsobem se prodlužuje jejich dráha, zvyšuje se počet srážek, hustota

plazmatu a roste depoziční rychlost.

Nejintenzivnější rozprašování materiálu terče nastává v místech, kde je magnetické

pole rovnoběžné s povrchem terče. Této oblasti se říká erozivní zóna.

Pro přípravu vrstev v této disertační práci bylo využito nevyváženého magnetronu

(obr. 2.1c), který oproti vyváženému magnetronu (obr. 2.1b) má ještě vnější magnetické pole

opačné polarity, jež vede ke zvýšení hustoty plazmatu a plazma se transportuje směrem od

terče až k substrátu (obr. 2.1c).
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Obr. 2.1: Schematické znázornění a) diodového uspořádání, b) vyváženého magnetronu a

c) nevyváženého magnetronu jako naprašovacího systému

Podle druhu pracovního plynu v depoziční komoře můžeme rozprašovací proces roz-

dělit na nereaktivní (v tomto případě je pracovním plynem nejčastěji argon – inertní, snadno

dostupný, dobře rozprašuje materiál, z něhož má být finální vrstva připravena) a reaktivní

(probíhá za přítomnosti reaktivního plynu, nejčastěji kyslíku, dusíku či acetylenu a lze tak

vytvářet sloučeniny jako jsou oxidy, nitridy nebo karbidy). Podrobněji je tato problematika

zdokumentována v publikaci [3].

Reaktivní magnetronové naprašování umožňuje vytvářet velké množství nejrůznějších

sloučenin [4]. Například ve směsi Ar+O2 (oxidy), Ar+N2 či Ar+NH3 (nitridy), Ar+C2H2 nebo

Ar+CH4 (karbidy) či v poslední době atraktivní Ar+O2+N2 (oxinitridy) [5–9].

2.2 Vlastnosti tenkých vrstev

Za tenkou vrstvu je možno označit materiál o tloušťce od několika desítek nanometrů až po

několik mikrometrů vytvořený na nějakém základním objemovém materiálu (tzv. substrátu).

Materiál ve formě tenké vrstvy se proto od substrátu liší značně vyšším poměrem povrchu

k objemu. Z toho vyplývá, že vlastnosti tenkých vrstev se mohou lišit od vlastností objemového

materiálu, jelikož u tenkých vrstev se silně projevuje ztráta symetrie vazeb mezi atomy na povrchu.
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2.2.1 Systém tenká vrstva – substrát

Tenká vrstva spolu se substrátem tvoří kompozitní materiál, o jehož výsledných vlastnostech


[…]

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Ve třetí studii byla zkoumána odolnost vrstev Sn-Cu-O vůči vzniku trhlin. Bylo zjiště-

no, že použitím výhřevu substrátu na Ts = 500 °C, předpětí Us, či jejich vzájemnou kombinací

lze docílit elastické vratnosti We > 63 % a poměru tvrdosti a efektivního Youngova modulu

H/E* > 0,1, kdy vrstvy Sn-Cu-O/Al vykazují zvýšenou odolnost vůči vzniku trhlin při

ohybovém testu. Tato odolnost je silně spjata s nanokrystalinitou vrstev, kdy se velikost zrn

ve vrstvách pohybuje kolem 10 nm.

Čtvrtá studie se zabývá vlivem podmínek při tribologickém testu na hodnoty koefi-

cientu tření μ a otěru k u vrstev Sn-Cu-O. Byl zjištěn významný vliv použité tribologické

kuličky, zátěže, teploty i vlhkosti na výsledné hodnoty koeficientu tření μ a otěru k.

V páté studii byly připraveny vrstvy Sn-Cu-N s různým obsahem mědi. Bylo zjištěno,

že vrstvy Sn-Cu-N připravené při Ts = RT jsou amorfní, vrstvy připravené při Ts = 500 °C mají

složitou strukturu. Nejvyšší tvrdosti 14,1 GPa a efektivního Youngova modulu 153 GPa bylo

dosaženo při Ts = 500 °C, Us = Ufl a pN2 = 0,8 Pa, a tato vrstva rovněž vykazovala nejnižší

hodnotu koeficientu tření je µ = 0,37. Vrstvy Sn-Cu-N připravené při Ts = 500 °C byly

elektricky vodivé (3,4·10–5–3,4·10–6 Ωm) a při Ts = RT elektricky nevodivé.
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ANNOTATION

This Ph.D. thesis deals with Sn-Cu-O and Sn-Cu-N coatings prepared by reactive magnetron

sputtering. The main attention was devoted to find the correlations between process

parameters, elemental composition, structure and the properties of the materials formed.

After the literature overview and discussion of current status of knowledge provided in

the second chapter, aims of the thesis are defined in the third chapter. In the fourth chapter,

methodology of the experiments and analyses is systematically described. The main fifth

chapter of the thesis consists of five mutually coupled parts which give answers to the

questions related to the aims of the thesis defined in the third chapter.

In the first part, the deposited Sn-Cu-O coatings with varied Cu content (<11 at. %)

were shown to be composed of SnO2 and amorphous CuO phases. It was found that Sn-Cu-O

coatings held at a floating potential (Us = Ufl) and Ts = 500 °C exhibit higher crystallinity and

higher values of mechanical properties (with maxima: H = 19,4 GPa, E* = 197 GPa,

We = 64,9 % and H/E* = 0,110) compared to the coatings held at Ts = RT (with maxima:

H = 15,1 GPa, E* = 160 GPa, We = 59,4 % and H/E* = 0,097). The highest values of the

hardness can be attributed to the structure of the coatings, i.e. to the optimum grain size

≈ 10 nm, however, a compressive stress (with maximum of 1,06 GPa) can have a certain

influence too. Coefficient of friction of the coatings oscillates in a relatively wide range of

∼0,5–1 for both Ts = RT and Ts = 500 °C. The Sn-Cu-O coatings with a low Cu content

(<0,4 at. %) exhibit the lowest value of the coefficient of friction (µ ≈ 0,5). The coefficient of

friction µ decreases as the hardness H and effective Young’s modulus E* rise. Wear rate of

the Sn-Cu-O coatings is very low, ~10–7 mm3/Nm, in several cases higher, but it never

exceeds 10–6 mm3/Nm. The Sn-Cu-O coatings are transparent with the lowest electrical

resistivity of ≈10–4 Ωm and a corresponding extinction coefficient of 10–4 (at a wavelength of

550 nm). In general, the coatings deposited at Ts = RT exhibit lower electrical resistivity. The

electrical resistivity rises with increasing oxygen partial pressure pO2; the Sn-Cu-O coatings

prepared with Cu content ≥ 0,6 at. % and at partial pressure pO2 > 0,4 Pa are dielectric.

In the second part, the deposited Sn-Cu-O coatings were held at a various substrate

bias Us. It was found out that the highest values of mechanical properties (H = 23,9 GPa,

E* = 189 GPa, We = 73,8 %, H/E* = 0,127) and the lowest coefficient of friction of 0,58 were

reached using a substrate bias of –200 V.
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In the third part, a resistivity of the Sn-Cu-O coatings against cracking was evaluated.

It was found out that the elastic recovery We > 63 % and H/E* > 0,1 % that results in enhanced

resistance to cracking of the Sn-Cu-O/Al coatings in a bending test can be reached using

a substrate heating to Ts = 500 °C and/or substrate bias Us. The resistance of cracking is

strongly connected to nanocrystallinity of the coatings since the grain size of the coatings

approaches to 10 nm.

In the fourth part, an influence of conditions in tribological test on the coefficient of

friction μ and wear k of the Sn-Cu-O coatings is discussed. A significant influence of the

tribological ball, load, temperature and humidity on the coefficient of friction μ and wear

k was found.

In the fifth part, Sn-Cu-N coatings with varied Cu content were deposited. The Sn-Cu-N

coatings prepared at Ts = RT were found amorphous, the Sn-Cu-N coatings prepared at

Ts = 500 °C have a complex structure. The highest values of hardness and effective Young’s

modulus of 14,1 GPa and 153 GPa, respectively, were reached at Ts = 500 °C, Us = Ufl and

pN2 = 0,8 Pa. The lowest value of coefficient of friction was µ = 0,37. The Sn-Cu-N coatings

prepared at Ts = 500 °C were electrically conductive (3,4·10–5–3,4·10–6 Ωm), whereas the

coatings prepared at Ts = RT were dielectric.
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