Prof. Ing. Petr LOUDA, CSc.
TU v Liberci, Fakulta strojní
Katedra materiálu
Studentská 2
473 18 Liberec 1

OPONENTNÍ POSUDEK

na disertační práci pro obor - Fyzika plazmatu a tenkých vrstev
na Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni

Autor práce : Mgr. Martin Hromádka

Název práce:

Tenké vrstvy Sn-Cu-O a Sn-Cu-N vytvářené magnetronovým naprašováním

Školitel – prof. Ing. Jindřich Musil, DrSc.
Katedra fyziky FAV ZČU Plzeň

Tento posudek byl zpracován na základě pověření děkanky fakulty aplikovaných věd
doc. Dr. Ing. Vlasty Radové ze dne 02.11.2018.

Posudek má 4 strany textu a byl vyhotoven ve 2 exemplářích.

V Liberci 10.11.2018

1. ÚVOD:

Předložená disertační práce s názvem „**Tenké vrstvy Sn-Cu-O a Sn-Cu-N vytvářené magnetronovým naprašováním**“ Mgr. Martina Hromádky je rozdělena do šesti kapitol. Práce má celkem 105 stran textu.

Téma disertace odpovídá oboru Fyzika plazmatu a tenkých vrstev a je vhodně zvolené.

2. TÉMA PRÁCE:

Hodnocená disertační práce se zabývá problematikou tenkých vrstev Sn-Cu-O a Sn-Cu-N připravených metodou reaktivního magnetronového naprašování. Zabývá se korelací mezi depozičními parametry, prvkovým složením, strukturou a vlastnostmi vrstev. Byly připraveny vrstvy Sn-Cu-O s různým obsahem mědi (<11 at. %), které byly složeny z fází SnO₂ a amorfního CuO. Další skupinou hodnocených vrstev byly vrstvy na bázi Sn-Cu-N. U těchto různě připravených vrstev byly hodnoceny mechanické vlastnosti, tribologie a odolnost proti vzniku trhlin při ohybovém testu. Zde se potvrdila domněnka, že odolnost je silně spjata s nanokrystalinitou vrstev, kdy se optimální velikost zrn ve vrstvách pohybuje kolem 10 nm. Dále byla hodnocena elektrická vodivost transparentních vrstev. Tato skupina má velká aplikační potenciál především ve fotovoltice.

3. PŘÍNOSY PRÁCE:

Úvod práce je napsán stručně, přehledně a v posledních řádcích vysvětluje smysl experimentu a celé práce.

Prvních cca 30 stran z celkem 105 poskytuje velmi pečlivě, přehledně a podrobně zpracovanou charakteristiku vytváření povrchových vrstev. Seznam 192 použitých odkazů je přesvědčivý a z přehledu je zřejmé, že se jedná převážně o aktuální literaturu.

Cíle práce uvedené v kapitole 3 považuji za průkazné a disertabilní.

Za značný přínos práce považuji kapitolu 4, kde autor seznamuje se základní charakteristikou použitých depozičních systémů a analytických metod, které jsou v disertační práci využívány.

Značnou část práce (kap. 5) věnuje doktorand analýze vztahu mezi depozičními parametry a strukturou depovaného vrstev a výslednými vlastnostmi povlakovaného systému. Přednostně sledovány byly mechanické vlastnosti, tribologie a odolnost proti vzniku trhlin, kde se prokázalo, že odolnost je silně spjata s nanokrystalinitou vrstev, kdy se optimální velikost zrn ve vrstvách pohybuje kolem 10 nm. Dále byla hodnocena elektrická vodivost transparentních vrstev a jejich optické vlastnosti.

Rozsah experimentů i teoretický rozbor chování povlakovaného systému svědčí o autorově odborné způsobilosti a znalostech v oblasti vnitřní stavby pevné fáze a fyzice plazmatu.

Aktuálnost řešené problematiky, vzhledem k nesporné průmyslové aplikovatelnosti transparentních vrstev bude jistě dále vzrůstat. Autor vykazuje ve své práci výraznou vědeckou erudici.

4. HODNOCENÍ PRÁCE:

Kapitoly jsou uspořádány návazně a přehledně, což svědčí o autorových didaktických schopnostech splňujících požadavky vědního oboru, práce je napsána na odpovídající jazykové úrovni.

Nespokojenost naopak musím vyjádřit k –

Duplicitě pojmů paměťová a záznamová média - Úvod str 6.

Na straně 36 prosím o vysvětlení rozměrové rovnice (4.7).

Na str. 39 neodpovídá rozměrová rovnice (4.13) rozměru na str. 99 ani reálným hodnotám měření.

Na str. 51 – 52 Tab. 5.3 a 5.4 se mi jeví součinitel tření jako příliš vysoký.

Na str. 54 považuji hodnoty Relativní vlhkosti v rozmezí ~23–43 %, jako příliš velké z hlediska možného ovlivnění výsledků měření (viz. Obr. 5.42).

Chybějícímu statistickému vyhodnocení experimentálních dat např. Tab. 5.3 - 5.11.

Dále prosím blíže vysvětlit na str. 85 průběh součinitele tření.

Přes výše uvedené výtky jsem přesvědčen, že zpracování práce je zdařilé a podle mého názoru se jedná o nadstandardní vědeckou práci v řešené problematice.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY:

1) *Jak byly stanoveny hodnoty součinitele tření na str 51 - 52?*

2) *Jak můžeme prakticky využít tlakové pnutí v tenkých vrstvách?*

3) *Jakým způsobem hodlá autor aplikovat výsledky své disertační práce do své další vědecké práce?*

4) *Kterou část práce si autor nejvíce cení a proč, v čem vidí svůj vědecký přínos?*

5) *Proč autor nepublikoval v posledních 2 letech?*

6. CELKOVÉ HODNOCENÍ A ZÁVĚR:

Autor se v předložené disertační práci zabývá aktuálním a významným problémem zvyšování užitečných vlastností povrchů plazmovými technologiemi.

Práce obsahuje původní výsledky teoretického i aplikačního charakteru. Autor prokázal tvůrčí invenci. Výsledky jeho práce jsou přínosem jak pro teorii, tak i pro praxi v oblasti materiálového inženýrství. Publikační aktivity doktoranda jsou na dobré úrovni.

Lze konstatovat, že cíle, které si autor vytýčil, byly splněny.

Doporučuji, aby po úspěšném obhájení byl **udělen** panu Mgr. Martinu Hromádkovi vědecký titul **PhD** podle platného VŠ zákona.

V Liberci 10.11. 2018

Petr LOUDA

Tenké vrstvy Sn-Cu-O a Sn-Cu-N vytvářené magnetronovým naprašováním

Autor disertace : Mgr. **Martin Hromádka**

Oponent : doc. RNDr. Ing. **Rudolf Novák**, DrSc.

Disertační práce Mgr. Martina Hromádky „ Tenké vrstvy Sn-Cu-O a Sn-Cu-N vytvářené magnetronovým naprašováním” řeší problematiku přípravy těchto vrstev a jejich fyzikálních vlastností. V práci jsou popsány postupy a výsledky řešení těchto úkolů : (1) příprava vrstev na bázi SnO₂ s různým obsahem mědi reaktivním magnetronovým naprašováním, (2) charakterizace vrstev Sn-Cu-O, (3) studium korelací mezi fyzikálními vlastnostmi těchto vrstev, (4) příprava vrstev Sn-Cu-N a vyšetření jejich vlastností. Práce má celkem 105 stránek a je rozdělena do šesti kapitol, seznamu použité literatury, seznamu autorových publikací, seznamu použitých označení a je uzavřena anotací.

Práce má obvyklé členění. Kapitola seznamující se současným stavem problematiky je uvedena stručným popisem principů magnetronového naprašování. Další část je věnována tenkým vrstvám od mechanismů růstu přes prvkové a fázové složení, mikrostrukturu a zbytkové pnutí. S tématem práce přímo souvisí část popisující vlastnosti oxidů a nitridů cínu, vlastnosti vrstev metalických oxidů dopovaných mědí a kapitola je uzavřena přehledem vodivých transparentních vrstev. Po stručném ale konkrétním stanovení cílů práce následuje obsáhlá kapitola věnovaná použitým metodám zpracování. Je popsána depoziční aparatura a příprava substrátů k depoziční. Návrh experimentů vychází ze stanovených cílů práce. K obsahu následující podkapitoly 4.4 nemám připomínky, domnívám se ale, že obecnější část měla být zařazena do kapitoly 2 a zde by měly být ponechány pouze popisy konkrétní postupy a parametry použitých analytických metod. Početné odkazy na literární prameny v obou kapitolách 2 a 4 dokazují, že se disertant mimořádně důkladně seznámil s aktuálními poznatky v oboru. Kapitola „Výsledky a diskuze“ je rozdělena do pěti podkapitol. První z nich popisuje depoziční parametry při vytváření vrstev Sn-Cu-O, uvádí prvkové a fázové složení vrstev a zejména výsledky pečlivých a systematických měření mechanických a tribologických vlastností a diskutuje jejich vzájemný vztah. Další podkapitola rovněž podrobně a systematicky studuje vliv předpětí na substrátu na vlastnosti vrstev. Odolnosti vrstev Sn-Cu-O vůči vzniku trhlin je věnována další podkapitola. Zajištění dostatečné adheze vrstev na zkušebním molybdenovém pásku vyžadovalo nanesení hliníkové mezivrstvy, což do určité míry snížilo obecnou platnost vyvozených závěrů. Čtvrtou podkapitolu tvoří opět podrobný a systematický rozbor vlivu parametrů tribologických testů na jejich výsledky. Závěrečná podkapitola shrnuje výsledky dosažené disertantem při vytváření vrstev Sn-Cu-N a měření jejich fyzikálních vlastností. Výsledky disertace jsou stručně shrnuty v závěrečné kapitole.

K formální stránce práce mám tyto připomínky:

- V tabulkách i v textu jsou prezentované výsledky měření parametrů vrstev často uváděné na tři platná místa, z experimentální praxe ale vyplývá, že bez rozboru nejistot měření nelze takovou přesnost potvrdit.
- V popisu tribologických měření postrádám údaj o průměru použitých tribologických kuliček.

- Ve výčtu jevů provázejících dopad primárních elektronů (str. 34) postrádám zmínku o Augerových elektronech.
- Termín elektrická vodivost (str. 41) není přesný – správně má být konduktivita.
- Použití termínu „veličina osciluje mezi hodnotami ..“ (str. 55, 67, 88) nepovažuji za vhodné pro vyjádření výskytu hodnot veličiny v daném intervalu hodnot, evokuje časové oscilace mezi krajními hodnotami.

Disertanta žádám, aby během obhajoby odpověděl na tento dotaz:

Jak lze vysvětlit nárůst obsahu mědi ve vrstvě s rostoucím parciálním tlakem kyslíku (Obr. 5.2) ?

Závěry posudku:

- a) Disertační práce prezentuje výsledky studia tenkých vrstev Sn-Cu-O a Sn-Cu-N z hlediska mechanických a tribologických vlastností a zejména z hlediska odolnosti proti vzniku trhlin při ohybu. Uvedené vlastnosti jsou vztaženy k depozičním podmínkám při přípravě vrstev metodou reaktivního magnetronového naprašování, tj. technologií, která v současné době nalézá uplatnění v řadě vědeckých i průmyslových aplikací. Vzhledem k aplikačnímu potenciálu vrstev typu Me-Cu-O a Me-Cu-N je jejich podrobný výzkum potřebný a proto je téma práce aktuální a její výsledky jsou jednoznačným přínosem pro obor.
- b) Všechny části práce dokazují, že disertant pracoval neobyčejně pečlivě a s důkladnou znalostí problematiky. Metody použité k analýze a hodnocení připravených vrstev jsou na úrovni současné špičkové metodiky experimentu a technologie. Práce bezesbýtku splnila všechny vytčené cíle.
- c) Disertační práce Mgr. Hromádky přináší původní a významné výsledky. Důkladně zmapovala oblast mechanických, tribologických, optických a elektrických vlastností vrstev Sn-Cu-O a částečně i Sn-Cu-N. Za důležité považuji, že důsledně uvádí závislosti vlastností na depozičních podmínkách a předpětí. Vzhledem k elektrickým a optickými vlastnostem a odolnosti proti praskání při ohybu lze očekávat jejich budoucí četné průmyslové aplikace a výsledky práce mohou významně přispět k vypracování a optimalizaci depozičních technologií. Nelze ani opomenout rozsáhlou rešeršní část práce přinášející aktuální informace v oboru.
- d) Formální stránka práce má vysokou úroveň. Výše uvedené výtky jsou zcela marginální, výskyt překlepů a chyb je minimální. Práce je napsána čtivým slohem dobrým odborným jazykem.
- e) Konstatuji, že část výsledků práce je obsažena ve dvou konferenčních příspěvcích kde je disertant uveden jako první autor a dále v jednom článku v impaktovaném časopise. Článcích publikovaných v impaktovaných časopisech, třetí článek byl podán k publikaci. Výsledky byly prezentovány i na řadě mezinárodních konferencí. Seznam všech publikací autora má osm položek, z toho je čtyřikrát uveden jako první autor.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že disertační práce Mgr. Martina Hromádky „Tenké vrstvy Sn-Cu-O a Sn-Cu-N vytvářené magnetronovým naprašováním“ splňuje všechny požadavky kladené na doktorské disertační práce a prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 15. listopadu 2018

Rudolf Novák